
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N.26 del Reg. Data 31-07-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ASSESTAMENTO  AL  BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022

AI  SENSI  DELL'ART.  175  COMMA 8 DEL D.LGS. 267/
2000  ED  APPLICAZIONE QUOTA AVANZO DI AMMINISTRA=
ZIONE 2019

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di luglio alle
ore 20:30, nella sala delle adunanze del Comune di Cingoli.

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che é stata
partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

VITTORI MICHELE P Barontini Sabina A
Saltamartini Filippo P Filonzi Stefano P
Gigli Pamela P Francioni Sabrina P
Coppari Martina P Pacetti Francesco P
Nardi Cristiana A Tittarelli Anna Maria P
Giannobi Gilberto P Rosetti Lucia P
Paciarotti Paola A Marchegiani Maria Catia P
Giovagnetti Luca P Consalvi Raffaele P
Vignati Monaldo P

======================================================================
Assegnati n. 17                                     Presenti n.   14
In carica n. 17                                     Assenti  n.    3

Assume la presidenza il sig. VITTORI MICHELE nella sua qualità di
Sindaco.

  Assiste il Segretario Generale, Dr. SABBATINI STELLA.

  Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

  Il Presidente nomina scrutatori i signori:

Francioni Sabrina
Tittarelli Anna Maria
Rosetti Lucia

  La seduta é Pubblica.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 19/12/2019 , esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2020/2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 19/12/2019, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022, secondo lo
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate
variazioni al bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle
necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio:

Deliberazione di Giunta  comunale n. 38 del 11/3/2020, esecutiva ai sensi di

legge, variazione agli stanziamenti di  cassa;
Deliberazione di G.C. n. 41 del 23/3/2020,  ratificata dal Consiglio Comunale

con atto n. 6 del 22/5/2020
Deliberazione di G.C. n. 43 del 1/4/2020 ratificata dal Consiglio Comunale con

atto n. 7 del 22/5/2020
Deliberazione di G.C. n. 45 del 24/4/2020 ratificata dal Consiglio Comunale con

atto n. 8 del 22/5/2020
Deliberazione di C.C. n. 5 del 22/5/2020;

Deliberazione di C.C. n. 20 del 26/6/2020;

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n.
126/2014, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale,
deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il
fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, provvedere all’assestamento
generale di bilancio;

Vista la nota prot. n. 9163 del 19/6/2020 con la quale il responsabile  finanziario ha
chiesto di:
segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per
quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei
residui;
segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere
adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed
alla copertura delle relative spese;
verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione
ed evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;
verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle
necessarie variazioni;
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Tenuto conto che   i vari responsabili  di servizio hanno dato riscontro della verifica di
tutte le voci di entrata e di spesa nonché dell’andamento dei lavori pubblici, al fine di
procedere all’assestamento generale di bilancio;

Dato atto che con la variazione di assestamento generale si procede nell'ambito delle
spese correnti ad adeguare macroaggretati risultati esuberanti a beneficio di altri
risultati deficitari per sopperire alle effettive esigenze gestionali nel prosieguo
dell'esercizio finanziario mentre analizzando le voci più significative si prevede:

l'applicazione di una ulteriore quota pari a € 21.000,00 della parte dell'avanzo di
amministrazione 2019 riveniente dall'incasso della polizza  sugli immobili
danneggiati dal sisma 2016 che il Comune aveva espressamente vincolato per
l'implementazioni delle aree giochi relative ai parchi e giardini comunali;
lo stanziamento in entrata e uscita del contributo statale di € 40.000,00 per
edilizia scolastica;
la rimodulazione degli stanziamenti di bilancio derivanti dalla soppressione della
TASI e la previsione del relativo incasso interamente a titolo di IMU
il contributo statale per i centri estivi anno 2020 pari a € 22.944,71
l'iscrizione in bilancio dei trasferimenti statali compensativi dei minori introiti
derivanti dalla pandemia da COVID19
la rideterminazione di diverse voci in entrata (Tosap temporanea e permanente,
introiti da sanzioni c.d.s. , trasporti scolastici, oneri da permessi da costruire) che
devono tenere conto dei minori incassi causati dalla situazione emergenziale;
l'iscrizione a carico del bilancio della somma € 27.253,78 relativa alle esenzioni
TARI derivanti dalla situazione pandemica
la somma di € 7.698,20 per il progetto di mappatura/guida virtuale del patrimonio
storico e artistico del Comune

Si è provveduto infine a confermare  il Fondo Crediti di Dubbia esigibilità così come
evidenziato nell'allegato D);

Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione, necessaria ad
adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, che si riporta nei prospetti
allegati al presente provvedimento sotto le lettere A) e   B)  dei quali si riportano le
seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.       693.961,34
CA €.       672.961,34

Variazioni in diminuzione
CO €.        537.588,00
CA €.        537.588,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.      207.153,77
CA €.      460.016,64

Variazioni in diminuzione
CO €.         50.780,43
CA €.       324.643,30

TOTALE A PAREGGIO
COMPETENZA

CO
€.       744.741,77 €.       744.741,77

TOTALE CASSA CA €.       997.604,64 €.       997.604,64

ANNUALITA’ 2021
RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento €.      13.616,78
Variazioni in diminuzione €.         8.000,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €.         14.355,74
Variazioni in diminuzione €.         8.738,96

TOTALE A PAREGGIO €.       22.355,74 €.        22.355,74

ANNUALITA’ 2022
RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento €.      13.616,78
Variazioni in diminuzione €.         8.000,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €.       14.355,74
Variazioni in diminuzione €.        8.738,96

TOTALE A PAREGGIO €.       22.355,74 €.       22.355,74

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto che si
allega alla presente sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale;

Visto  il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso  in data
29/7/2020 ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18
agosto 2000, n 267 ed acquisito al prot. 11346 (All. "E");

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 28 del
28/4/2017;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del TUEL e dell’art. 14 dello

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Statuto comunale;

Visti i favorevoli pareri, resi sulla presente proposta di atto deliberativo, ai sensi dell’
art. 49, comma 1 del T.U.E.L., approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Udita la relazione introduttiva resa dall'Ass. Giannobi così come si riporta in allegato;

Con voti favorevoli 9 e astenuti 5 (Consalvi, Tittarelli, Marchegiani, Pacetti e Rosetti),
resi nei modi di legge, dai 14 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione 2020/2022 approvato secondo lo schema di1)
cui al d.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento
generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente
indicate negli allegati  A) e B) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.       693.961,34
CA €.       672.961,34

Variazioni in diminuzione
CO €.        537.588,00
CA €.        537.588,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.      207.153,77
CA €.      460.016,64

Variazioni in diminuzione
CO €.         50.780,43
CA €.       324.643,30

TOTALE A PAREGGIO
COMPETENZA

CO
€.       744.741,77 €.       744.741,77

TOTALE CASSA CA €.       997.604,64 €.       997.604,64

ANNUALITA’ 2021
RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento €.      13.616,78
Variazioni in diminuzione €.         8.000,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €.         14.355,74
Variazioni in diminuzione €.         8.738,96

TOTALE A PAREGGIO €.       22.355,74 €.        22.355,74

ANNUALITA’ 2022

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

RIEPILOGO
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.      13.616,78
Variazioni in diminuzione €.         8.000,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €.       14.355,74
Variazioni in diminuzione €.        8.738,96

TOTALE A PAREGGIO €.       22.355,74 €.       22.355,74

Di dare atto del permare degli equilibri, come risulta dal prospetto che si allega2)
alla presente sotto la lettera C)
Di  confermare  il Fondo Crediti di Dubbia esigibilità così come evidenziato3)
nell'allegato D);
di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in4)
Amministrazione trasparente.

Indi, stante l’urgenza, per distinta votazione, con voti favorevoli 9 e astenuti 5
(Consalvi, Tittarelli, Marchegiani, Pacetti e Rosetti), resi nei modi di legge, dai 14
Consiglieri presenti e votanti,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 19-08-20.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 19-08-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,19-08-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,19-08-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2020 -pag. 7- COMUNE DI CINGOLI


